Cuadro 2. INDICE DE LOS PRECIOS PROMEDIOS PAGADOS POR EL PRODUCTOR AGROPECUARIO,
SEGUN INSUMOS: ANOS 2023

2023
Base
Insumos noviembre o Variacién
2018 Indice porcentual
Alimento para animales:
Para aves:
Iniciador 100.00 108.4 8.4
Crecimiento 100.00 108.1 8.1
Engorde 100.00 107.7 7.7
Ponedor 100.00 107.2 7.2
Para ganado vacuno:
Crecimiento 100.00 109.4 9.4
Balanceado 100.00 106.0 6.0
Para ganado porcino:
Crecimiento 100.00 109.0 9.0
Engorde 100.00 112.6 12.6
Ingredientes:
Harina de soya 100.00 105.1 51
Maiz 100.00 100.3 0.3
Melaza 100.00 109.2 9.2
Fertilizantes:
12-24-12 100.00 117.8 17.8
Fisico 100.00 113.6 13.6
Quimico 100.00 121.6 21.6
15-15-15 100.00 100.8 0.8
15-30-8 100.00 109.3 9.3
16-32-16 100.00 92.7 -7.3
20-20-20 100.00 128.6 28.6
Sulfato de amonio 100.00 97.7 -2.3
Urea 100.00 112.4 12.4
Nitrato de amonio 100.00 124.0 24.0
Magnesamon 100.00 119.6 19.6
Razormin 100.00 89.7 -10.3
Solucat 10-10-40 100.00 102.4 2.4
Solucat 20-20-20+M.E. 100.00 119.2 19.2
) ) Pollitas y pollitos:
Pollitas y pollitos:
Pollitas ponedoras 100.00 107.2 7.2
Pollitos de carne 100.00 109.5 9.5




Cuadro 2. INDICE DE LOS PRECIOS PROMEDIOS PAGADOS POR EL PRODUCTOR AGROPECUARIO,
SEGUN INSUMOS: ANOS 2023

2023
Base
Insumos noviembre T Variacion
2018 Indice porcentual
Aperos de labranza:
Azadones 100.00 111.6 11.6
Azadones sin palo 100.00 110.3 10.3
Coas 100.00 104.1 4.1
Coas sin palo 100.00 110.0 10.0
Hachas 100.00 108.3 8.3
Hachas sin palo 100.00 109.1 9.1
Machetes 100.00 112.9 12.9
Saco nuevo 100.00 102.6 2.6
Saco usado 100.00 1111 111
Soga de hilo 100.00 103.5 35
Soga de naylon 100.00 108.2 8.2
Bebedros-comederos para aves (largos) 100.00 104.4 4.4
Bebedros-comederos para aves (redondos) 100.00 96.4 -3.6
Bombas roceadoras sin motor 100.00 100.3 0.3
Tanque para leche 100.00 95.9 -4.1
Guantes 100.00 95.4 -4.6
Abonadora manual 100.00 87.3 -12.7
Palas cortas 100.00 107.8 7.8
Palas largas 100.00 110.5 10.5
Botas de caucho altas 100.00 102.9 2.9
Botas de caucho cortas 100.00 103.9 3.9
Monturas o sillas (rasticas) 100.00 99.4 -0.6
Combustibles y repuestos:
Combustibles:
Gasolina super 95 100.00 108.6 8.6
Gasolina regular 91 100.00 107.0 7.0
Diesel 100.00 115.3 15.3
Lubricantes:
Aceite 30-40 100.00 109.3 9.3
Aceite 140-90 100.00 105.3 5.3
Aceite hidraulico especial 100.00 106.0 6.0
Aceite Sae 40 100.00 108.6 8.6
Aceite 20W-50 100.00 112.9 12.9
Aceite 15W-40 100.00 112.2 12.2
Aceite 90-140 100.00 99.3 -0.7
Aceite Sae-140 100.00 104.7 4.7
Grasas:
Grasas 100.00 96.8 -3.2
Grasa en tubo 100.00 117.2 17.2
Llantas para Pick-up:
De carretera 100.00 100.7 0.7
De cadena 100.00 104.3 4.3




Cuadro 2. INDICE DE LOS PRECIOS PROMEDIOS PAGADOS POR EL PRODUCTOR AGROPECUARIO,
SEGUN INSUMOS: ANOS 2023

Insumos

Base
noviembre
2018

2023

indice

Variacion
porcentual

Baterias:

Para tractor mediano
Para pick-up

Filtros:

Para tractor mediano de aceite
Para tractor mediano de diesel
Para pick-up de aceite
Para pick-up de diesel

Alambre:

Alambre de hato
Alambre moto o parecido
Alambre de gallina ( hueco 1")

Grapas:

Chicas
Grandes

Clavos:

De 1 1/2"
De 4"
Galvanizados

Cemento
Madera:

Madera nacional 2" x 4"
Madera importada 2" x 4"

Bloques:

Blogues de cemento de 4"
Blogues de cemento de 6"

zZinc:

Zinc (2' x 6") calibre 26
Zinc (2' x 8") calibre 28

Combustibles y repuestos (Continuacion):

100.00
100.00

100.00
100.00
100.00
100.00

98.9
101.9

99.1
98.3
119.2
106.0

-11
1.9

-0.9
-1.7
19.2

6.0

Materiales de construccion:

100.00
100.00
100.00

100.00
100.00

100.00
100.00
100.00

100.00

100.00
100.00

100.00
100.00

100.00
100.00

99.8
102.1
101.9

103.3
107.9

105.9
105.4
105.9

98.9

108.7
108.1

98.6
98.3

83.5
99.1

-0.2
2.1
1.9

3.3
7.9

59
5.4
59

-11

8.7
8.1

-14
-1.7

-16.5
-0.9



Cuadro 2. INDICE DE LOS PRECIOS PROMEDIOS PAGADOS POR EL PRODUCTOR AGROPECUARIO,
SEGUN INSUMOS: ANOS 2023

2023
Base
Insumos noviembre T Variacion
2018 Indice porcentual
Medicina veterinaria:
Para aves:
Vacunas:
New Castle 100.00 102.8 2.8
Viruela 100.00 94.4 -5.6
Emicina inyectable 100.00 120.9 20.9
Antibiéticos:
Reflexiven 100.00 100.7 0.7
Penicilina 100.00 106.8 6.8
Tetraciclina 100.00 108.8 8.8
Baytril 100% 100.00 100.6 0.6
Sulfas:
Sulfa soluble 100.00 102.2 2.2
Trimetropin 100.00 102.8 2.8
Minerales y vitaminas:
Minaviar 100.00 108.3 8.3
Combivit 100.00 100.5 0.5
Pecutrin 100.00 97.0 -3.0
Para ganado vacuno:
Vacunas:
Triple 100.00 109.2 9.2
For Tres 8 100.00 97.4 -2.6
Antibi6ticos:
Oxitetraciclina 100.00 95.2 -4.8
TPS 100.00 103.8 3.8
Flubac 100.00 100.0 -
Unicil 100.00 94.4 -5.6
Ultrachoise 100.00 107.1 7.1
Sulfas:
Trimediazina 100.00 102.1 2.1
Gentrapin 100.00 101.9 1.9
Ectoparasiticidas:
Asuntol 100.00 101.1 1.1
Neguvon 100.00 94.9 -5.1




Cuadro 2. INDICE DE LOS PRECIOS PROMEDIOS PAGADOS POR EL PRODUCTOR AGROPECUARIO,

SEGUN INSUMOS: ANOS 2023

Insumos

Base

noviembre

2018

2023

indice

Variacion
porcentual

Para ganado vacuno: (Continuacion)

Paredon
Fulminado
Larvicid
Nuvan
Besuntol
Bolfo

Endoparasiticidas:

Dectomax
Levamisol
Drontal

Minerales y reconstituyentes:

Complejo B
VitaminaAD 3 E
Catosal
Hematopan B-12
Vigantol

Crecibol

Unifos NF
UnivitAD 3 E
Equilibrium

Desinfectantes:

Baladine
Chadine

Herbicidas:

2-4-D

Torddén

Ferquat

Propanil
Paraquat
Roundup
Gramoxone
Gesaprim

Basta 15 SL
Clincher

Diuron 80 WP y 80 WG
Fusilade 12.5 EC
Galant 12 EC
Glifopro

Medicina veterinaria: (Continuacion)

100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00

100.00
100.00
100.00

100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00

100.00
100.00

100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00

105.3
104.2
107.9
100.6

96.2
100.3

103.6
103.6
95.2

104.2
108.7
104.0
102.3

99.8

97.3
109.5
101.7
102.4

103.7
96.6

Pesticidas:

112.1
97.1
105.2
101.4
109.7
103.2
98.6
112.0
96.1
97.2
102.7
99.8
99.0
101.6

53
4.2
7.9
0.6
-3.8
0.3

3.6
3.6
-4.8

4.2
8.7
4.0
2.3
-0.2
-2.7
9.5
1.7
2.4

3.7
-3.4

121
-2.9
5.2
14
9.7
3.2
-14
12.0
-3.9
-2.8
2.7
-0.2
-1.0
1.6



Cuadro 2. INDICE DE LOS PRECIOS PROMEDIOS PAGADOS POR EL PRODUCTOR AGROPECUARIO,

SEGUN INSUMOS: ANOS 2023
2023
Base
Insumos noviembre . Variacion
2018 Indice porcentual
Pesticidas: (Continuacion)
Herbicidas (Continuacion):
Goal 24 EC 100.00 98.7 -1.3
Pendimetalina 50 EC 100.00 112.0 12.0
Pilarxone 100.00 100.4 04
Potreron 30.4 S 100.00 97.0 -3.0
Glisofato 100.00 109.9 9.9
Fungicidas:
Cupravit 100.00 105.1 5.1
Manzanate D 100.00 1034 34
Ridomil 100.00 105.9 5.9
Agri-mycin 100.00 98.6 -1.4
Bravo 70 100.00 98.2 -1.8
Amistar 50 WG 100.00 100.0 0.0
Cobrethane 61.1 WP 100.00 110.3 10.3
Dithane 80 WP 100.00 105.1 5.1
Nativo 75 WG 100.00 101.6 1.6
Insecticidas:
Sumithion 100.00 100.3 0.3
Diazinon 100.00 111.1 111
Arimac 100.00 97.5 -2.5
Lorsban 100.00 96.7 -3.3
Hormitox 100.00 100.5 0.5
Malathion 57% 100.00 121.7 21.7
Actara 25 WG 100.00 108.0 8.0
Arrivo 20 EC 100.00 104.3 4.3
Brigadier 0.3 GR 100.00 99.8 -0.2
Confidor 70 WG 100.00 100.3 0.3
Karate Zeon 2.5 CS 100.00 99.3 -0.7
Marshall 25 EC 100.00 101.0 1.0
Mustan Max 100.00 107.6 7.6
Plenun 100.00 99.1 -0.9
Regent 20 SC 100.00 108.8 8.8

- Cantidad nula o cero.



